Дело № 5-41-233/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07  августа 2020 года			   г. Евпатория пр. Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Елена Григорьевна Кунцова,
рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности
Князькова Сергея Викторовича, «данные изъяты»
по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
22.07.2020 года    в ходе проведения санкционированного Евпаторийским городским судом обыска, в период времени  с 11 час. 00 мин. до 11 час. 40 мин. в домовладении принадлежащем ФИО 1расположенном  по адресу: г «данные изъяты», было установлено, что Князьков С.В. по указанному адресу незаконно выращивал растения конопли (растения рода Cannabis) (согласно заключения эксперта «данные изъяты»), тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 КоАП РФ.
В суде Князьков С.В. свою вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно выращивал, в цветочном горшке растения конопли в количестве одного  куста.
Просил назначить минимальное наказание в виде административного штрафа.
Выслушав пояснения  Князькова С.В. исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Князькова С.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Вина Князькова С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  подтверждается материалами дела:
-сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты»
- рапортом  о/у ОКОН ОМВД  России по г. Евпатории  майона полиции ФИО 2 от «данные изъяты» о выявленном административном правонарушении (л.д. 4);
-копией постановления Евпаторийского городского суда «данные изъяты» -копией протокола обыска «данные изъяты» (л.д. 10);
-копией постановления о   возбуждении уголовного дела «данные изъяты» -копией поручения о производстве отдельных следственных действий от «данные изъяты» -копией протокола обыска от «данные изъяты»
-копией протокола допроса свидетелей от «данные изъяты»
-копией заключения эксперта «данные изъяты» судебной экспертизы материалов веществ и изделий «данные изъяты»;
-копией квитанции «данные изъяты», о приеме на хранение вещественных доказательств «данные изъяты»
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
В силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г.  №934 растение конопля относится к Перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации. При этом крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст.231 УК РФ, в частности, конопли (растение рода Cannabis) начинается от 20 растений.
В связи с чем культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в частности, растения конопля (растение рода Cannabis) менее 20 растений, образует состав правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ.
Действия Князькова С.В. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В силу ст. 10.5.1 КоАП РФ, незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, признаю в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание Князьковым С.В., своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, считаю необходимым применить административное взыскание в виде штрафа.
В силу ст.3.1 КоАП РФ, а также в виду отсутствия по делу отягчающих  обстоятельств,  суд полагает нецелесообразным применение к Князькову С.В. более сурового наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь по ст. ст. 10.5.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Князькова Сергея Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:043510001; Счет: 40101810335100010001;  ОКТМО: 35712000; КБК: 82811601103010051140;  УИН=0.   Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,     г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Наименование платежа - административный штраф.
Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить на судебный участок № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
В соответствии со ст. 32.2. КоАП  РФ штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
 Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Вещественное доказательство:  один куст конопли, запакованный в капроновый мешок, изъятый в ходе обыска «данные изъяты», находящийся согласно квитанции «данные изъяты», на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым «данные изъяты»  - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней, в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья